
µέχρι την άπρακτη πάροδο του προβλεπόµενου χρονικού δια-
στήµατος για την έκδοσή της, ήτοι 20 ηµερών, δεν λαµβάνονται 
µέτρα αναγκαστικής είσπραξης από τη φορολογική αρχή. 
 Επί της ενδικοφανούς προσφυγής οφείλει να απαντήσει η ∆ι-
εύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών µέσα σε προθεσµία 60 ηµερών. 
Αν η ∆ιεύθυνση δεν απαντήσει µέσα στο χρονικό αυτό διάστηµα, 
τότε θεωρείται ότι η προσφυγή έχει απορριφθεί. Συνεπώς από 
την 61η ηµέρα ο υπόχρεος έχει δικαίωµα να καταθέσει προ-
σφυγή στα αρµόδια διοικητικά δικαστήρια.   
 Την πρώτη µεγάλη δοκιµασία περνάει η νεοεισαχθείσα στη 
φορολογική διαδικασία ενδικοφανής προσφυγή µε αφορµή τον 
διοικητικό προσδιορισµό του ΕΝΦΙΑ. Σε περίπτωση λοιπόν που 
ο ιδιοκτήτης ακίνητης περιουσίας αµφισβητεί τον φόρο, οφεί-
λει να ακολουθήσει την διαδικασία που περιγράφηκε. Οι λόγοι 
για τους οποίους µπορεί να κατατεθεί προσφυγή είναι κυρίως 
η αντισυνταγµατικότητα του νόµου, η αµφισβήτηση αντικειµενι-
κών αξιών, αιτήµατα απαλλαγών σύµφωνα µε το άρθρο 7 του 
ν. 4223/2013, οικονοµική αδυναµία του υπόχρεου, διόρθωση 
στοιχείων Ε9 κλπ. Η ενδικοφανής προσφυγή κατατίθεται στην 
αρµόδια ∆ΥΟ µαζί µε τα έγγραφα που υποστηρίζουν το αίτη-
µα του φορολογούµενου. Μετά το περάς την 60µερης προθε-
σµίας ή από την κοινοποίηση της απορριπτικής απόφασης της 
∆ιεύθυνσης Επίλυσης ∆ιαφορών ο ενδιαφερόµενος µπορεί να 
ασκήσει προσφυγή στα αρµόδια διοικητικά δικαστήρια.    
 

Παναγιώτα Ξυλάκη, LLM, MLE   

 Με το άρθρο 63 του ν.4174/2013 (Κώδικας Φορολογι-
κής ∆ιαδικασίας), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 49 του 
ν.4223/2013, θεσµοθετήθηκε η ενδικοφανής προσφυγή στα 
πλαίσια της φορολογικής διαδικασίας. Η ενδικοφανής προσφυ-
γή υποβάλλεται στην αρµόδια φορολογική αρχή και αποστέλλε-
ται στη ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών της Γενικής Γραµµατείας 
∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών για πράξεις, 
ρητές ή σιωπηρές, που εκδόθηκαν από τη φορολογική αρχή. 
Αίτηµα της ενδικοφανούς προσφυγής είναι η επανεξέταση της 
πράξης που εκδόθηκε σε βάρος του φορολογούµενου. Υποβάλ-
λεται µέσα σε προθεσµία τριάντα ηµερών από την κοινοποίηση 
της προσβαλλόµενης πράξης στον φορολογούµενο και πλέον 
αποτελεί προϋπόθεση προκειµένου ο φορολογούµενος στη συ-
νέχεια να µπορέσει να προσφύγει στα διοικητικά δικαστήρια, σε 
περίπτωση που δεν δικαιωθεί από την επανεξέταση της υπόθε-
σής του από τη ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών.
 Αξιοσηµείωτο είναι ότι µε την κατάθεση της ενδικοφανούς 
προσφυγής καταβάλλεται ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) 
του αµφισβητούµενου ποσού και αναστέλλεται η καταβολή του 
υπολοίπου. Ωστόσο ο υπόχρεος έχει δικαίωµα ταυτόχρονα µε 
την ενδικοφανή προσφυγή να καταθέσει αίτηµα αναστολής για το 
ως άνω 50% του ποσού. Επί της αναστολής αποφαίνεται επίσης 
η ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών και µπορεί να χορηγήσει την 
αναστολή, αν κρίνει ότι η καταβολή του ποσού θα είχε ως συνέ-
πεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο. Με την υποβολή 
της αίτησης αναστολής και µέχρι την έκδοση απόφασης άλλως 
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